
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

U.O.A. - NUCLEO REGIONALE VALUTAZIONE VERIFICA INVESTIMENTI  
PUBBLICI

SEGRETERIA DEL N.R.V.V.I.P.

________________________________________________________________________________

Assunto il 12/07/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 147

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7570 del 21/07/2021

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURA 1507 DEL 01/07/2021, INERENTE III RATEO 
TRIMESTRE LUGLIO/SETTEMBRE PER SERVIZIO DI NOLEGGIO DI FOTOCOPIATORI, 
SMART CIG ZB52F28CDA, - DITTA D.F. DI PAONESSA MARIA; FUNZIONAMENTO DEL 
"NUCLEO REGIONALE VALUTAZIONE E VERIFICHE DEGLI INVESTIMENTI PUBBLICI 
(NRVVIP)". ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO GESTIONE PERIFERICHE E 
HARDWARE DI STAMPA.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE
VISTI
la Legge n. 144 del 17 maggio 1999 che, all’art. 1,  prevede la costituzione, presso le Regioni e le 
Province autonome, di Nuclei di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici che, in raccordo fra 
loro e con il Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici del Ministero dell’Economia e 
Finanze, garantiscano il supporto tecnico nelle fasi di programmazione, valutazione, attuazione e verifica 
di politiche, piani e programmi di intervento promossi e attuati da ogni singola Amministrazione regionale 
o Provincia autonoma;
la Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 10 settembre 1999 “Costituzione di appositi  
Nuclei con funzioni di garantire il supporto tecnico alla programmazione, alla valutazione ed al  
monitoraggio degli investimenti pubblici”, definisce le caratteristiche comuni dei nuclei di valutazione e in 
particolare stabilisce che:
i Nuclei regionali di valutazione e verifica degli investimenti pubblici, con funzione di garantire il supporto 
tecnico alla programmazione, alla valutazione ed al monitoraggio degli investimenti pubblici, con 
particolare riferimento per le amministrazioni regionali, al supporto alla definizione e all’attuazione degli 
strumenti della programmazione regionale, alle azioni di sviluppo locale, all’applicazione degli istituti 
della programmazione negoziata;
siano collocati nell’ambito delle strutture preposte alla programmazione regionale;
assicurino livelli di professionalità rispondenti alle finalità previste dall’art 1 della Legge n. 144/1999 e 
comunque in grado di garantire competenze nel campo dell’analisi di fattibilità e di valutazione ex-ante, 
in itinere, ex-post di progetti e programmi di investimento, dell’analisi economica ed ambientale applicata 
a livello territoriale e settoriale;
gli oneri per il funzionamento dei Nuclei regionali di valutazione e verifica degli investimenti pubblici 
siano coperti con risorse di cui alla Legge 144/1999 ed imputati sui pertinenti capitoli di bilancio;
la Conferenza Stato – Regioni, che nella seduta del 10 settembre 2000, ha reso parere favorevole ai 
sensi dell’art. 2 del D.Lgs 28 agosto 1997 n. 281, sul documento riguardante “Modello di riferimento 
orientativo per la costituzione dei Nuclei di Valutazione e verifica degli investimenti pubblici”;
il punto 8 del “Modello di riferimento orientativo per la costituzione dei Nuclei di Verifica Valutazione degli 
investimenti pubblici” approvato dalla Conferenza Stato-Regioni nella seduta del 14 settembre 2000, 
prevede che “per l’avvio del sistema di monitoraggio degli investimenti pubblici, ivi compresi l’istituzione 
e l’avvio operativo dei NUVV, è attivo un fondo (8 miliardi per il 1999 e 10 miliardi a decorrere dal 2000)  
ripartito previa deliberazione CIPE e sentita la Conferenza Stato-Regioni, fra le Amministrazioni regionali  
e nazionali. È possibile inoltre fare ricorso oltre che ai fondi propri di ciascuna amministrazione anche  
alle misure di “assistenza tecnica dei fondi strutturali”. Nella prospettiva di una graduale autonomia  
finanziaria dei NUVV, il Comitato tecnico proporrà eventuali provvedimenti normativi atti ad assicurare 
risorse quali quote del costo dei programmi e interventi di investimento pubblico, nei limiti del costo delle  
attività di ogni Nucleo non coperti da altre fonti di finanziamento;
PRESO ATTO:
della legge 30 ottobre 2013, n. 125 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 
agosto 2013, n. 101, recante disposizioni urgenti per il perseguimento di obiettivi di razionalizzazione 
delle pubbliche amministrazioni, nel testo coordinato;
dell’art. 10 comma 2 della citata legge di conversione del DL n. 101/2013, nel testo coordinato, che 
prevede, ferme restando le competenze delle amministrazioni titolari dei programmi e delle relative 
autorità di gestione, la Presidenza del Consiglio dei Ministri “promuove e coordina i programmi e gli  
interventi finanziati dai fondi strutturali, i programmi finanziari dal fondo per lo sviluppo e la coesione,  
nonché attività di valutazione delle politiche di coesione”;
del DPCM 19 novembre 2014 ad oggetto “Riorganizzazione del Nucleo Tecnico di Valutazione e verifica 
degli Investimenti Pubblici, di cui all’art. 3, comma 5, del Decreto Legislativo 5 dicembre 1997, n. 430” 
che ha modificato l’assetto dei Nuclei di Valutazione a livello centrale, costituendo il NUVAP (Nucleo di 
Valutazione e analisi per la programmazione) presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri 
rivedendone le funzioni;
VISTI
la DGR 249/2000 con la quale è stato istituito, ai sensi della Legge 144/1999 e s.m.i. il Nucleo Regionale 
di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici (NRVVIP);
i provvedimenti di organizzazione e regolamentazione del NRVVIP della Regione Calabria;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  144  del  18  giugno  2020,  recante 
l’approvazione della pesatura delle posizioni  dirigenziali  di  nuova istituzione e la relativa 
mappatura del rischio corruzione; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale 461 del 15 dicembre 2020, relativa all’Individuazione 
della dott.ssa Eugenia Montilla quale Dirigente Generale Reggente del Dipartimento 
“Segretariato Generale”;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 140 del 15 dicembre 2020 avente ad 
oggetto conferimento dell’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento 
“Segretario Generale” della Giunta della Regione Calabria alla dott.ssa Eugenia Montilla, 
dirigente di ruolo della Giunta della Regione Calabria;

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale 3 dicembre 2018, n. 608 di conferimento 
dell’incarico all’ing. Giovanni Soda di Dirigente dell’Unità Organizzativa Autonoma “Nucleo 
Regionale di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici";

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 12 dicembre 2018, n. 136 avente ad 
oggetto Conferimento dell’incarico di dirigente dell’U.O.A. “Nucleo Regionale di Valutazione 
e Verifica degli Investimenti Pubblici” della Giunta della Regione Calabria al dott. Giovanni 
Soda;

VISTI:
la Legge Regionale del 13 maggio 1996, n.7 e s.m.i. recante  “Norme sull’ordinamento della  

struttura organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale”;
la D.G.R. del 21/6/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari  

in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e del D.Lgs. n. 29/93 e  
successive modifiche ed integrazioni”; 

il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla  “Separazione dell’attività amministrativa di  
indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R.  
n. 206 del 5 dicembre 2000;

la Legge Regionale n. 31 del 7 agosto 2002 recante “Misure organizzative di razionalizzazione  
e di contenimento della spesa per il personale”;

la Legge Regionale n. 22 dell’11/08/2010 “Misure di razionalizzazione e riordino della spesa  
pubblica regionale”;

il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

la Delibera di Giunta regionale n. 11, del 28 gennaio 2021, con la quale è stato approvato 
l’aggiornamento, per il triennio 2021/2023, del Piano Triennale per la Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza;

la legge regionale n. 34, del 29/12/2020, avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale 2021”;

la legge regionale n. 35, del 29/12/2020, avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 
della Regione Calabria per gli anni 2021-2023”;

VISTO il proprio Decreto n. 12168 del 23/11/2020 con il quale è stata disposta la determina a contrarre 
per Acquisizione del servizio di noleggio gestione periferiche e hardware di stampa;

CHE la procedura è identificata con Codice CUP J69H20000250001 e Cod. CIG ; ZB52F28CDA;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CHE con trattativa diretta con un unico Operatore n. 1534561 del 11.12.2020, come previsto dal MEPA, 
prot.  n.  409177  del  11.12.2020 si  è  provveduto  all’Acquisizione per  tre  anni  del  servizio  per  di 
noleggio gestione periferiche e hardware di stampa presso la   Ditta DF di  Paonessa Maria  di (CZ); 

CHE con il Decreto n. 14448 del 28.12.2020 è stato preso atto che a seguito del DDS n. 12168/2020 con 
Trattativa  diretta  con  un  unico  operatore  sul  MEPA  (Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione),  con  l’impiego  della  rete  internet  riservata  Enti  Pubblici  “AcquistinretePA”  n. 
1534561 del 11.12.2020, agli atti con prot. 409177 del 11.12.2020, è  stata disposta l’acquisizione del 
servizio di noleggio gestione periferiche e hardware di stampa, compresa la fornitura del materiale di 
consumo come da capitolato per tre anni dalla ditta DF di Paonessa Maria di Catanzaro, e che la 
spesa  trova  copertura  agli  impegni  di  spesa  n.  8240/2020  n.  734/2021  e  n.  233/2022  tutti  sul 
capitolo di spesa n. U9011201907;

CHE in data 15/12/2020, è stata effettuata la consegna, presso la sede del N.R.V.V.I.P. alla Cittadella 
Regionale  in  viale  Europa -  Germaneto  di  Catanzaro,  della  fornitura  da parte  della  Ditta  DF di 
Paonessa Maria  delle attrezzature di cui all’offerta sul MEPA n. 920252 del 10.12.2020;

CHE la  Ditta  DF  di  Paonessa  Maria   ha  trasmesso  la  fattura  elettronica  trimestrale  n.  1507  del  
01/07/2021 di  complessivi  € 1.200,48,  agli  atti  con prot.  n.  305881 del 06/07/2021 per il  pagamento 
anticipato del noleggio e gestione periferiche e hardware di stampa  periodo 01/07/2021 – 30/09/2021, 
compreso materiale di consumo, come da capitolato,  di cui all’ordine di acquisto n. 1534561 riferita 
all’offerta  sul MEPA n. 920252 del - prot. n. 409177 del 11.12.2020;
CHE sulla base del Capitolato approvato, sussistono i presupposti per provvedere alla liquidazione del III 
Rateo,  in favore della ditta DF di Paonessa Maria  di Catanzaro per l’importo complessivo di € 984,00 
oltre IVA al 22% pari ad €. 216,48 per un totale di €. 1.200,48; 

EVIDENZIATO che la spesa complessiva, compresa IVA al 22%,  per l’acquisizione del noleggio delle 
apparecchiature   gestione periferiche e hardware di stampa per il trimestre luglio/settembre compreso 
iva al 22% è pari a €. 1.200,48 e trova copertura finanziaria sul capitolo U9011201907 del bilancio 
regionale 2021, in conto residui 2020, giusto  impegno di spesa  n. 8240/2020 assunto con 
decreto n. 14448/2020;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), assunto con e-mail del 04/05/2021,  con 
scadenza  11/08/2021,  prot.  INAIL  27062266  richiesto  il  13/04/2021,  dal  quale  risulta  che  la  Ditta 
Paonessa Maria è in regola per quanto concerne gli adempimenti INPS e INAIL;
che il certificato dell’Agenzia delle Entrate nono è richiesto in quanto inferiore a €. 5.000,00;

dato atto il pagamento non è subordinato alla verifica dell’Agenzia delle Entrate Riscossione di 
cui all’art. 48-bis del DPR 602/1973 e del DM n. 40/2008;

VISTO tra  gli  atti  della  trattativa  MEPA n.  1534561  il  codice   IBAN dedicato  ai  sensi  della  Legge 
136/2010;
VISTA la  dichiarazione  del  nuovo  codice  IBAN  dove  accreditare  le  somme  ai  sensi  della  Legge 
136/2010, tra l’altro coincidente con la fattura elettronica n. 1507/2021, trasmessa con nota PEC in data 
02/03/2021 prot. n. 96999;
VISTO quanto previsto dall’art. 1, comma 629 lettera b, che ha introdotto il nuovo art. 17-ter, D.P.R. n. 
633/1972, sulle modalità di pagamento dell’IVA riferita a forniture per la P.A.;
RITENUTO CHE occorre liquidare nelle forme di legge per il pagamento alla Ditta D.F. di Paonessa 
Maria  per il noleggio e  gestione periferiche e hardware di stampa di cui all’offerta 920252 MEPA del 
10/12/2020 - prot. n. 409177 del 11.12.2020, per l’importo complessivo di € 1.200,48, di cui € 984,00 a 
titolo di Imponibile ed € 216,48 a titolo di IVA al 22% a valere sull’impegno in c/residui n. 8240/2020 del 
Capitolo U9011201907:

Fattura N. Imponibile IVA (€) Totale Fattura (€)
1507 € 984,00   € 216,48 €  1.200,48

VISTI

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



la legge 241/1990 e s.m.e.i.;

la Delibera di Giunta regionale n. 512 del 30/12/2020, avente ad oggetto Documento tecnico di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2021-2023 (artt .11 e 39, comma 10, d.lsg 23 giugno 2011 n. 118);

la Delibera di Giunta regionale n. 513 del 30/12/2020, avente ad oggetto Bilancio finanziario 
gestionale della Regione Calabria per gli anni 2021-2023 (art. 39, comma 10, d.lgs 23 
giugno 2011 n. 118);

la legge regionale n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza; l’art. 4 della legge 
regionale 47/2011;

la legge regionale n.8 del 4 febbraio 2002 art. 43;

il d.lgs 118/2011 e s.m.e.i;

 La distinta di  liquidazione proposta n.  7043 del 08/07/2021 generata telematicamente e allegata al 
presente atto;

DATO ATTO CHE si è provveduto agli obblighi di pubblicazione previsti  dal D. lgs 14 marzo 
2013 n. 33;

Attestata, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità 
e correttezza del presente atto.

DECRETA

Che le motivazioni riportate in premessa, si intendono tutte trascritte e confermate.

DI LIQUIDARE la fattura elettronica n. 1507 del 01/07/2021 della Ditta D.F. di Paonessa Maria, a valere 
sul Capitolo U9011201907  Bilancio Regionale 2021, in conto residui 2020, giusto impegno di spesa 
n.  8240/2020,  quale  pagamento  della  fattura  trimestrale  luglio-settembre,  per  l’acquisizione  e 
noleggio  di  attrezzature  Hardware+materiale  da  consumo  come  da  capitolato,  di  cui  all’offerta 
920252 MEPA del 10/12/2020 - prot. n. 409177 del 11.12.2020, per come dettagliato nel seguente 
prospetto, giusta liquidazione proposta n. 7043 del 08/07/2021 generata telematicamente e allegata 
al presente atto;

Fattura N. Imponibile IVA (€) Totale Fattura (€)
1507 984,00  216,48 € 1.200,48

DI AUTORIZZARE il Settore della Ragioneria Generale alla emissione del mandato di pagamento, per il 
pagamento della quota imponibile di euro 1.200,48 della fattura elettronica 1507 del 01/07/2021 a favore 
della Ditta D.F. di Paonessa Maria.
DI AUTORIZZARE il Settore della Ragioneria Generale al versamento nei modi di legge della quota IVA 
della fattura 1507 del 01/07/2021 della Ditta D.F. di Paonessa Maria, per euro 216,48.

DI GRAVARE la spesa totale di €. 1.200,48 sul capitolo U9011201907 del bilancio regionale 
2021, in conto residui 2020, giusto  impegno di spesa  n. 8240/2020 assunto con decreto n. 
14448/2020;

DI NOTIFICARE il presente  provvedimento alla ditta DF di Paonessa Maria  Catanzaro (CZ);

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della   L.R. n.11 del 
aprile 2011, nel rispetto della normativa recata dal D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 (codice sulla 

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



tutela dei dati personali), nonché alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi 
del D.lgs. 14 marzo 2013 n.33.

AVVERSO il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica, da proporsi entro 120 giorni.

                                                 
Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

GIDARI ALFONSO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
SODA GIOVANNI
(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


